
Ekonomika vzdělávání dospělých 

Masarykova univerzita 

Filozofická fakulta 

Ústav pedagogických věd 



Základní informace, kontakty 

• Ing. Petr Dvořák, MPA 

• býv. vedoucí odboru správy majetku MěÚ 
Rosice 

• certifikovaný účetní, člen Komory 
certifikovaných účetních 

• člen Sdružení účetních a daňových poradců 

• soudní znalec v oboru Ekonomika 

• E-mail: dvorakp@phil.muni.cz  

mailto:dvorakp@phil.muni.cz


 

 

Pracovně-právní 
vztahy 

 



Právní úprava 

• Základní pramenem pracovního práva je zákoník 
práce (zák.č. 262/2006 Sb.) (dále „ZP“) 

• Základním principem je ochrana zaměstnance 
(zaměstnavatel se považuje za „silnější“ stranu 
vztahu) 

• Práce fyzických osob ve věku do 15 let nebo 
starších 15 let do skončení povinné školní 
docházky je zakázána. Tyto osoby mohou 
vykonávat jen uměleckou, kulturní, reklamní nebo 
sportovní činnost za podmínek stanovených 
zvláštním právním předpisem. 



Způsobilost k právním úkonům 

• Jako zaměstnanec 15 rokem věku (po skončení 
povinné školní docházky) 

• Jako zaměstnavatel 18 rokem věku 



Typy pracovně-právních vztahů 

• Základní typem pracovně-právního vztahu je 
pracovní poměr 

• Doplňkovými typy pracovně-právních vztahů 
jsou dohody o pracech, konaných mimo 
pracovní poměr: 

• Dohoda o provedení práce 

• Dohoda o pracovní činnosti 



Vznik pracovního poměru 

• Pracovní poměr se zakládá pracovní smlouvou 
mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem 

 

• Pracovní smlouva musí obsahovat  

• a) druh práce, který má zaměstnanec pro 
zaměstnavatele vykonávat, 

• b) místo nebo místa výkonu práce, ve kterých má 
být práce podle písmene a) vykonávána, 

• c) den nástupu do práce. 



Zkušební doba 

• Zkušební doba musí být sjednána písemně a 
to nejdéle na tři po sobě jdoucí kalendářní 
měsíce od počátku pracovně-právního poměru 
(u vedoucích pracovníků nejvýše na 6 měsíců). 



Doba trvání pracovního poměru 

• Pracovní poměr trvá po dobu neurčitou, nebyla-li 
výslovně sjednána doba jeho trvání. 

•  Trvání pracovního poměru mezi týmiž účastníky je 
možné sjednat celkem na dobu nejvýše 2 let ode dne 
vzniku tohoto pracovního poměru; to platí i pro každý 
další pracovní poměr na dobu určitou sjednaný v 
uvedené době mezi týmiž účastníky. Jestliže od skončení 
předchozího pracovního poměru na dobu určitou 
uplynula doba alespoň 6 měsíců, k předchozímu 
pracovnímu poměru na dobu určitou mezi týmiž 
účastníky se nepřihlíží. 



Skončení pracovního poměru 

• Pracovní poměr může být rozvázán jen 

– a) dohodou, 

– b) výpovědí, 

– c) okamžitým zrušením, 

– d) zrušením ve zkušební době. 

• Pracovní poměr na dobu určitou končí také 
uplynutím sjednané doby. 



Skončení PP dohodou 

• Dohodnou-li se zaměstnavatel a zaměstnanec 
na rozvázání pracovního poměru, končí 
pracovní poměr sjednaným dnem. 

• Dohodu o rozvázání pracovního poměru 
uzavírají zaměstnavatel a zaměstnanec 
písemně, jinak je neplatná. V dohodě musí být 
uvedeny důvody rozvázání pracovního 
poměru, požaduje-li to zaměstnanec. 



Skončení PP výpovědí 

• Výpovědí může rozvázat pracovní poměr 
zaměstnavatel i zaměstnanec. Výpověď musí 
být dána písemně a doručena druhému 
účastníku, jinak je neplatná. 

• Zaměstnavatel může dát zaměstnanci výpověď 
jen z důvodu výslovně stanoveného v § 52.  

• Zaměstnanec může dát zaměstnavateli 
výpověď z jakéhokoli důvodu nebo bez 
uvedení důvodu. 



Výpověď daná zaměstnavatelem 

Zaměstnavatel může dát zaměstnanci výpověď 
pouze: 

a) ruší-li se zaměstnavatel nebo jeho část, 

b) přemísťuje-li se zaměstnavatel nebo jeho část, 

c) stane-li se zaměstnanec nadbytečným vzhledem k rozhodnutí 
zaměstnavatele nebo příslušného orgánu o změně jeho úkolů, 
technického vybavení, o snížení stavu zaměstnanců za účelem 
zvýšení efektivnosti práce nebo o jiných organizačních 
změnách, 

  



d) nesmí-li zaměstnanec podle lékařského posudku vydaného zařízením závodní preventivní péče 
nebo rozhodnutí příslušného správního úřadu, který lékařský posudek přezkoumává, dále 
konat dosavadní práci pro pracovní úraz, onemocnění nemocí z povolání nebo pro ohrožení 
touto nemocí, anebo dosáhl-li na pracovišti určeném rozhodnutím příslušného orgánu ochrany 
veřejného zdraví nejvyšší přípustné expozice, 

  

e) pozbyl-li zaměstnanec vzhledem ke svému zdravotnímu stavu podle lékařského posudku 
vydaného zařízením závodní preventivní péče nebo rozhodnutí příslušného správního úřadu, 
který lékařský posudek přezkoumává, dlouhodobě způsobilosti konat dále dosavadní práci, 

  

f) nesplňuje-li zaměstnanec předpoklady stanovené právními předpisy pro výkon sjednané práce 
nebo nesplňuje-li bez zavinění zaměstnavatele požadavky pro řádný výkon této práce; spočívá-
li nesplňování těchto požadavků v neuspokojivých pracovních výsledcích, je možné 
zaměstnanci z tohoto důvodu dát výpověď, jen jestliže byl zaměstnavatelem v době posledních 
12 měsíců písemně vyzván k jejich odstranění a zaměstnanec je v přiměřené době neodstranil, 

  

g) jsou-li u zaměstnance dány důvody, pro které by s ním zaměstnavatel mohl okamžitě zrušit 
pracovní poměr, nebo pro závažné porušení povinnosti vyplývající z právních předpisů 
vztahujících se k zaměstnancem vykonávané práci; pro soustavné méně závažné porušování 
povinnosti vyplývající z právních předpisů vztahujících se k vykonávané práci je možné dát 
zaměstnanci výpověď, jestliže byl v době posledních 6 měsíců v souvislosti s porušením 
povinnosti vyplývající z právních předpisů vztahujících se k vykonávané práci písemně 
upozorněn na možnost výpovědi. 

 



Výpovědní doba 

• Byla-li dána výpověď, skončí pracovní poměr 
uplynutím výpovědní doby. Výpovědní doba 
musí být stejná pro zaměstnavatele i 
zaměstnance a činí nejméně 2 měsíce. 

• Výpovědní doba začíná prvním dnem 
kalendářního měsíce následujícího po 
doručení výpovědi a končí uplynutím 
posledního dne příslušného kalendářního 
měsíce 



Ochranná doba 

• Zaměstnavatel nesmí dát zaměstnanci výpověď v 
ochranné době, to je 

 a) v době, kdy je zaměstnanec uznán dočasně práce 
neschopným, pokud si tuto neschopnost úmyslně 
nepřivodil nebo nevznikla-li tato neschopnost jako 
bezprostřední následek opilosti zaměstnance nebo 
zneužití návykových látek, a v době od podání návrhu 
na ústavní ošetřování nebo od nástupu lázeňského 
léčení až do dne jejich ukončení; při onemocnění 
tuberkulózou se tato ochranná doba prodlužuje o 6 
měsíců po propuštění z ústavního ošetřování, 



• b) při výkonu vojenského cvičení nebo výjimečného 
vojenského cvičení ode dne, kdy byl zaměstnanci doručen 
povolávací rozkaz, po dobu výkonu těchto cvičení, až do 
uplynutí 2 týdnů po jeho propuštění z těchto cvičení, 

• c) v době, kdy je zaměstnanec dlouhodobě plně uvolněn 
pro výkon veřejné funkce, 

• d) v době, kdy je zaměstnankyně těhotná nebo kdy 
zaměstnankyně čerpá mateřskou dovolenou nebo kdy 
zaměstnankyně nebo zaměstnanec čerpají rodičovskou 
dovolenou, 

• e) v době, kdy je zaměstnanec, který pracuje v noci, 
uznán na základě lékařského posudku vydaného 
zařízením závodní preventivní péče dočasně 
nezpůsobilým pro noční práci. 



Odstupné 

• (1) Zaměstnanci, u něhož dochází k rozvázání pracovního 
poměru výpovědí danou zaměstnavatelem z důvodů 
uvedených v § 52 písm. a) až c) nebo dohodou z týchž 
důvodů, přísluší od zaměstnavatele při skončení pracovního 
poměru odstupné ve výši nejméně 

• a) jednonásobku jeho průměrného výdělku, jestliže jeho 
pracovní poměr u zaměstnavatele trval méně než 1 rok, 

• b) dvojnásobku jeho průměrného výdělku, jestliže jeho 
pracovní poměr u zaměstnavatele trval alespoň 1 rok a 
méně než 2 roky, 



  • c) trojnásobku jeho průměrného výdělku, jestliže jeho 
pracovní poměr u zaměstnavatele trval alespoň 2 roky, 

• (2) Za dobu trvání pracovního poměru se považuje i doba 
trvání předchozího pracovního poměru u téhož 
zaměstnavatele, pokud doba od jeho skončení do vzniku 
následujícího pracovního poměru nepřesáhla dobu 6 měsíců.  

• (3) Zaměstnanci, u něhož dochází k rozvázání pracovního 
poměru výpovědí danou zaměstnavatelem z důvodů 
uvedených v § 52 písm. d) nebo dohodou z týchž důvodů, 
přísluší při skončení pracovního poměru odstupné ve výši 
nejméně dvanáctinásobku průměrného výdělku.  



Okamžité zrušení PP 
zaměstnavatelem 

• Zaměstnavatel může výjimečně pracovní poměr okamžitě zrušit jen 
tehdy, 

 a) byl-li zaměstnanec pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný čin 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody na dobu delší než 1 rok, 
nebo byl-li pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný čin spáchaný 
při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ním k 
nepodmíněnému trestu odnětí svobody na dobu nejméně 6 měsíců,  

 b) porušil-li zaměstnanec povinnost vyplývající z právních předpisů 
vztahujících se k jím vykonávané práci zvlášť hrubým způsobem. 

•  Zaměstnavatel nesmí okamžitě zrušit pracovní poměr s těhotnou 
zaměstnankyní, zaměstnankyní na mateřské dovolené, 
zaměstnancem nebo zaměstnankyní, kteří čerpají rodičovskou 
dovolenou. 



Okamžité zrušení PP 
zaměstnancem 

Zaměstnanec může pracovní poměr okamžitě zrušit jen, jestliže, 

a) podle lékařského posudku vydaného zařízením závodní 
preventivní péče nebo rozhodnutí příslušného správního 
úřadu, který lékařský posudek přezkoumává, nemůže dále 
konat práci bez vážného ohrožení svého zdraví a 
zaměstnavatel mu neumožnil v době 15 dnů ode dne 
předložení tohoto posudku výkon jiné pro něho vhodné práce, 
nebo 

b) zaměstnavatel mu nevyplatil mzdu nebo plat nebo náhradu 
mzdy nebo platu anebo jakoukoli jejich část do 15 dnů po 
uplynutí termínu splatnosti  



Zrušení PP ve zkušební době 

• Zaměstnavatel i zaměstnanec mohou zrušit 
pracovní poměr ve zkušební době z 
jakéhokoliv důvodu nebo bez uvedení důvodu. 
Zaměstnavatel však nemůže ve zkušební době 
zrušit pracovní poměr v době trvání dočasné 
pracovní neschopnosti (karantény) 
zaměstnance. 


